Isa. c. 12, v. 6 : Exsulta, et lauda, habitatio Sion, quia magnum, in medio tuu Sanctus Israel.

Dan. c. 9, v. 24 : Septuaginta hebreas abbreviata sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummet prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et delectetur iniurias, et adducatur justitia sempiterna, et impetratur visio, et propheta, et ungatur Sanctus sanctorum.

Marc. c. 1, v. 23, 24 : Et erat in synagogâ eorum homo in spiritu immundo, et exclamaret dicens : Quid nobis et ibi, Jesu Nazarene? venisti perdere nos? scio qui sis, Sanctus Dei. Et Lue. c. 4, v. 55, 54.

Luc. c. 4, v. 35 : Et respondens angelus dixit ei : Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit ibi, idèque et quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei.

Luc. c. 2, v. 22, 23 : Et postquam impleti sunt dies purgationis ejus secundum legem Moysi, tulerunt illum in Jerusalem, ut sisserent eum Domino, sicut scriptum est in lego Domini : Quia omne masculinum adaperiens vulnus, Sanctum Domino vocabitur.

Act. c. 2, v. 27 : Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dasbi Sanctum tuum vide corruptionem.

Act. c. 5, v. 14 : Vos autem Sanctum et Justum

negasti et petisti virum homicidam donari vobis.  
Act. c. 4, v. 27 et seq.: Convenierunt enim veri in civitate ista aduersus Sanctum puerum tuum Jesum.... Et nunc, Domine, respice in minus eorum, et da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum; in eo quod maximum tuum extendas ad sanctitatem, et signa, et prodigia fieri per nomine Sancti tui Iesu.

1 Cor. c. 4, v. 30: Ex ipso autem vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia a Deo justitia, et sanctificatio, et redemptio.

Hebr. c. 7, v. 6: Taliis enim decebat ut nobis esset Pontifex, Sanctus, Innocens, Impollitus.

1 Petr. c. 1, v. 14, et seq.: Quasi filii obedientie, non configurati prioribus ignorantiis vestris desideriis, sed secundum eum, qui vocavit vos, Sanctum, et ipsi in omni conversatione sancti siti, quoniam scriptum est: Sancti critis, quoniam ego Sanctus sum.

1 Joan. c. 2, v. 20: Sed vos unctionem habitis a Sancto, et nosten omnia.

Apoc. c. 5, v. 7: Et angelus Philadelphia Ecclesie scribe: Haec dicit: Sanctus et Verus, qui habet clavem David.

Apoc. c. 6, v. 10: Et clamabant vox magna dicentes: Uspicquæ, Domine (Sanctus et Verus), non iudicas et non vindicas sanguinem nostrum de iis qui habitant in terra.

Consentanea est his veteris Testamenti efflati Judaorum sententia; nam R. Abraham Schalom in libro Nevo Schalom, popularium suorum, non videtur vestigis inhaerens, sanctissimum omnium Messiam fore docet.

#### CAPUT LXXXII.

##### JESUS TESTIS DEI.

Isa. c. 43, v. 10: Vos testes mei, dicit Dominus, et seruus meus quem elegi.

Isa. c. 55, v. 4: Ecce Testem populus dedit eum, Duce ac Praeceptorem gentilium.

Joan. c. 5, v. 10, 11: Respondit Jesus, et dixit ei: Tu es Magister in Israel, et hoc ignoras? Amen, amen dico tibi, quia quod scimus loquimur, et quod vidi vidi, et testimonium nostrum non accipitis.

Joan. c. 5, v. 51, 52: Et quod vidi ei audiri, hoc testatur, et testimonium eum nemo accipit. Qui accepti ejus testimonium, signum quia Deus veras est.

Joan. c. 8, v. 12, 18: Respondit Jesus, et dicit eis: Et si ego testimonium perhibeo de myselfo, verum est testimonium meum.... Ego sum qui testimonium perhibeo de myselfo.

Joan. c. 18, v. 57: Respondit Jesus: Tu dicas quia rex sum ego; ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, et testimonium perhibebam veritati.

4 Tim. c. 2, v. 5, 6: Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit redemtionem semetipsum pro omnibus, testimonium temporis suis.

4 Tim. c. 6, vers. 15: Praecipio tibi coram Deo, qui vivificat omnia in Christo Iesu, qui testimonium

reddidi sub Pontio Pilato; bonam confessionem.

1 Joan. c. 5, v. 7: Quoniam tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, et Verbum, et Spiritus sanctus; et hi tres unum sunt.

Apoc. c. 4, v. 4, 5: Gratia vobis et pac... a Iesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, et principes regum terrae.

Apoc. c. 5, v. 14: Et angelus Laodicia Ecclesie scribe: Haec dicit: Amen, testis fidelis et verus, qui est principium creaturæ Dei.

#### CAPUT LXXXIII.

##### JESUS HUMILIS.

Psalm. 21, v. 7: Ego autem sum vermis, et non homo; opprobrium hominum, et abiectione plebis.

Psalm. 54, v. 14: Quasi lugens et contristatus, sic humiliabor.

Psalm. 87, v. 16: Pauper sum ego, et in laboribus à juventute mea; exaltatus autem et humiliatus sum et conturbatus.

Psalm. 88, v. 39 et seq.: Tu vero repulisti et despisiisti, disfiliasti Christianum tuum; everisti testamentum servitum, profanasti in terra sanctuariorum ejus; destruxisti omnes spes ejus, possisti firmamentum ejus fortificationem; diripuerunt omnes onus transcurrentes viam; factus est opprobrium viciniis; exaltasti dexteram deprimentiun eum; latrificasti omnes inimicos ejus, avortisti adjutorium gladii ejus et non es auxiliatus ei in bello; destruxisti eum ab emundatione, et sedem ejus in terra collisisti: minorasti dies temporis ejus, perfidisti eum confusione.

Isa. c. 55, v. 14: Sicut obrepuerunt super te multi, sic inglorios est, inter viros aspectus ejus, et forma ejus inter filios hominum.

Isa. c. 5, v. 2 et seq.: Non est species ei, neque decor; et ridiculus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum, despectum et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem; et quasi absconditus vultus ejus et despectus, unde nec reputarimus eum.... et nos paternus eum quasi leporis, et percussus a Deo et humiliatus..... et Dominus voluit conterere eum in infirmitate, et clem sceleratus reputatis est.

Jerem. c. 22, v. 50: Haec dicit Dominus: Scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur; nec enim erit de semine ejus qui sit sedeus super solum David, et potestatem habeat ultra in Iudea.

Thru. c. 5, v. 45: Eradicacionem et affectionem posuisti me in medio populum.

Dan. c. 2, v. 54 et seq.: Videbas ita, donec abscessus est lapis de monte sine manibus, et percussit statuum et pedibus ejus ferreis et fictilibus, et communis eos.... lapis autem qui percussor statuum factus est mons magnum, et implevit universam terram.... Secundum quod vidi quod de monte abscessus est lapis sine manibus, et communis testam, et ferrum, et as, et argentum, et aurum, Deus magnus ostendit regi que ventura sunt postea.

Matth. c. 11, v. 29: Discite a me quia misericordia sum et humili corde.

Act. c. 8, v. 5 et seq.: Locus autem Scripturarum quem legebat, erat hic.... In humilitate judicium ejus sublatum est.... Respondens autem eiusvicius Phillipus dixit: Observa te, de quo proprio die hoc? de se, an de alio aliquo? Aperiens autem Phillipus os suum et incipiens a Scripturarum ista, evanagelizavit illi Iesum.

2 Cor. c. 15, v. 4: Nam eti crucifixus est Jesus ex infinitate, sed virit ex virtute Dei.

Phil. c. 2, v. 10: Humilivit semetipsum, factus obediens usque ad mortem.

Hebr. c. 6, v. 15: Non enim habemus pontificem, qui non possit compati informatione nostris; tentatum autem per omnia pro similitudine obsco nocte.

Hebr. c. 5, v. 7 et seq.: Qui in diebus carnis sua, preces supplicationesque ad eum qui possit illum salutem facere a morte, cum clamore valido a lacrymis offensus, exauditus est pro sua reverentia; et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex iis qua passus est obediens.

#### CAPUT LXXXIV.

##### IESUS CONTEMPTUS ET ODO HABITUS.

Psalm. 17, v. 18, 19, 44:厄igit me de inirosis meis fortissimi, et ab his qui oderunt me quoniam confortantur super me.... Et inirosis meos dedisti mili dorsum, et odientes me disperdidisti.... Eritis me de contradictionibus populi; constitutes me in caput gentium.

Psalm. 21, v. 8: Omnes videntes me derisoriter me; locuti sunt labii, et moverunt caput.

Psalm. 54, v. 16, 19: Tentaverunt me, subannaverunt me subsonnacione, frondosamente super me dentibus suis.... Non supergaudent mihi qui aduersantur mihi iniqui, qui oderunt me gratis, et amant oculis.

Psalm. 68, v. 6 et seq.: Multuplicasti super ea pilos corporis mihi, qui oderunt me gratis; confortasti sunt qui persecuti sunt me intimei mei iniuste; que non respi-  
tare exsoluebam.... Quoniam propero te sustineo oppri-  
briam, operari confuso faciem meam. Extrahens factus sum fratibus meis, et peregrinus filius matris meae; quoniam zelus domini tuae comedit me, et opprobria expro-  
brantium tibi cediderat super me, et operari in jejuniu animata meam, et factum est in opprobrio mihi, et possi vestimentum meum cilicium, et factus sum illis in parabolam; aduersio me loquebantur qui sedebant in portâ, et in me psalbant qui bibebant vinum.... Tu sis improprietate meum et confusione meam, et reverentiam meam. In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me, improprietate expectori cor meum et miseriam; et susci-  
mi qui simul contristare, et non fuit; et qui consola-  
re, et non inveni.

Psalm. 88, v. 42 et seq.: Diviperrunt eum omnes transeuntes viam; factus est opprobrium viciniis suis, exaltasti dexteram deprimentiun eum, latrificasti omnes inimicos ejus.... minorasti dies temporis ejus, perfidisti eum confusione.

Dan. c. 9, v. 26: Et post hebdomades septuaginta dies occidetur Christus; et non erit ejus populus, qui cum negaturus est.

Matth. c. 8, v. 54: Et ecce tota civitas exiit obvi-  
tum, quia os peccatoris et os dolos super me aperitum, et locuti sunt aduersus me lingua dolosa, et sermonibus odio circumdederunt me, et expugnauerunt me gratis.

Pro eo ut me diligenter, detrahebant mihi; ego autem eum confusione.

Psalm. 108, v. 4 et seq.: Deus laudem meam ne ta-  
ceris, quia os peccatoris et os dolos super me aperitum,

Matth. c. 9, v. 54: Pharisai autem dicebant: In

principe daemoniorum ejiciuntur daemones. Et Matth. c. 12, v. 21; Luc. c. 11, v. 15; Joan. c. 7, v. 20; et c. 8, v. 48, 52; et c. 10, v. 20.

orabam; et posuerunt adversum me mala pro bonis, e-  
odium pro dilectione mea.

Psalm. 417, v. 2: Lapidem quem reprobaverunt  
adficantes, hic factus est in caput anguli.

Psalm. 119, v. 7: Cum his qui oderunt pacem erat  
pacificus; cum loquebar illis, impugnabant me gratis.

Sap. c. 2, v. 19: Contumelia et tormentum interrogamus  
eum, ut sciamus reverentiam ejus, et probemus patienti-  
tatem illius.

Isa. c. 1, v. 2: Audite, colli, et auribus percepit terra,  
quoniam Dominus locutus est; Filios emutri, et exaltavi,  
ipsa autem spreverunt me.

Isa. c. 8, v. 15: Dominum exercituum ipsum sanctifi-  
cavite; ipse pavor vester, et ipsa terror vester. Et erit  
vobis in sanctificationem, in lapidem autem offenditio-  
nis et in petram scandali duabus dominis Israel, in loquac-  
em et in ruinam habitantibus Jerusalem; et offendit ex eis  
plurimi, et eadent, et conterentur, et irrelentur, et ca-  
pientur.

Isa. c. 49, v. 7: Haec dicit Dominus Redemptor  
Israel, sanctus ejus, ad contemptibilem animam, ad  
abominatum gentem, et ad seruum dominorum.

Isa. c. 53, v. 14: Sicut obrepuerunt super te multi,  
sic inglorios erit inter viros aspectus ejus, et forma ejus  
inter filios hominum.

Isa. c. 53, v. 5: Despectum et novissimum viro-  
rum, virum dolorum et scientem infirmitatem, et quasi  
absconditus vultus ejus et despectus, unde nec reputa-  
mus eum.

Isa. c. 63, v. 2: Expandi manus tota die ad popu-  
lum incredulam, qui graditur in via non bona post cogi-  
tationes suas.

Jerem. c. 5, v. 20: Sed quomodo si contemnat mu-  
tuer amator suum, sic contempsit me dominus Israel;  
dicil Dominus.

Jerem. c. 14, v. 8, 9: Expectatio Israel, Salvator  
ejus in tempore tribulationis; quare quasi colonus futurus  
es in terra, et quasi viator decimatus ad manendum? Quare futurus es velut vir vagus, ut fortis qui non po-  
test salvare?

Jerem. c. 32, v. 35: Et revertent ad me terga, et  
non facies, cum docerem eos dilucido, et eruditrem, et  
nolent audire, ut acciperent disciplinam.

Jerem. c. 53, v. 8: Propitiis ero exactus iniqui-  
tatis eorum, in quibus deliquerunt mihi, et spre-  
vebant me.

Thren. c. 5, v. 50, 45: Dabit percutient se maxil-  
lam, saturabit opprobriis... eradicationem et abiectione-

Jesu, et non facies, cum docerem eos dilucido, et eruditrem, et  
nolent audire, ut acciperent disciplinam.

Matth. c. 9, v. 26: Et post hebdomades septuaginta  
dies occidetur Christus; et non erit ejus populus, qui  
cum negaturus est.

Matth. c. 8, v. 54: Et ecce tota civitas exiit obvi-  
tum, quia os peccatoris, ut transiret a finibus eorum.

Matth. c. 9, v. 54: Pharisai autem dicebant: In

Math. c. 15, v. 57 : *Ei scandalizabantur in eo. Jesus autem dicit eis : Non est propheta sine honore, nisi in patria sua, et in domo sua.* Et Marc. c. 6, v. 5, 4; Luc. c. 4, v. 24; Joan. c. 4, v. 44.

Math. c. 21, v. 42 : *Dicit illis Jesus : Nunquam legis in Scripturis : Lapidem quem reprobaverunt adficiantes, hic factus est in caput anguli.* Et Marc. c. 12, v. 10; Luc. c. 20, v. 17.

Marc. c. 5, v. 21 et seq. : *Et cum audissent si, exierint tenere eum ; dicebant enim, quoniam in iurem versus est. Et Scribre qui ob Hierosolymos descendebant, dicebant quoniam Beelzebul habet, et quia in principe demoniorum ejicit demonia.*

Marc. c. 5, v. 59, 40 : *Et ingressus ait illis : Quid turbamini, et ploratis ? puerula non est mortua, sed dormit, et irridebat eum.*

Marc. c. 9, v. 41 : *Qui respondens ait illis : Elias cum veniret primus, restituist omnia ; et quomodo scriptum est in Filium hominis, ut multa patitur, et contempnatur ?*

Lue. c. 16, v. 14 : *Audiebant omnia hoc Pharisaei qui erant avari, et deridebant ilium.*

Joan. c. 1, v. 10, 11 : *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit ; in propria venit, et sui eum non recuperavit.*

Joan. c. 7, v. 5 : *Negat enim fratres eius credebant in eum. Dixit ergo Christus : Tempus meum nondum advenit ; tempus autem vestrum semper est paratum. Non potest mundus odire vos, me autem odit.*

Joan. c. 7, v. 47 et seq. : *Respondent ergo eis Pharisei : Numquid et vos seducti estis ? numquid ex principibus aliquis credit in eum, aut ex Pharisaeis ?*

Joan. c. 8, v. 49 : *Respondit Jesus : Ego demonium non habeo, sed honorifico. Patrem meum, et vos ignoratis me.*

Joan. c. 9, v. 29 : *Nos scimus quia Moysi locutus est Deus ; haec autem nescimus unde sit.*

Joan. c. 12, v. 57 et seq. : *Cum autem tanta signa fecisset coram eis, non credebat in eum, ut sermo Isaiae prophetarum impleretur, quem dixit : Domine, quis eredit auditum nostrum ? et brachium Domini cui revelatum est ? Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaiae : Exaggerat oculos eorum, et induxit cor eorum, ut non videant oculis, et non intelligant corde, et convertantur, et sanem eos.*

Joan. c. 13, v. 18 et seq. : *Si mundus vos odit, sciote quia me priore vobis habui... Nunc autem et viderunt, et oderunt, et me, et Patrem meum ; sed ut adimplerat sermo, qui in lege eorum scriptus est : Quia odio habuerunt me gratis.*

Act. c. 4, v. 11 : *Hic es lapis, qui reprobatus est a vobis adficiantibus, qui factus est in caput anguli.*

Rom. c. 9, v. 52, 53 : *Offenderunt enim in lapide offendit, sicut scriptum est : Ecce pono in Sion lapidem offendit, et petram scandali.*

Iehr. c. 12, v. 2 : *Aspicientes in auctorem fideli, et consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contemptum.*

¶ Petr. c. 4, v. 11 : *De qua salute exquisierunt atque*

*scrutati sunt prophetae, qui de futura in vobis gratia prophetaeauerunt ; scrutantes in quod vel quale tempus significaret in eis Spiritus Christi, proununtias eas quae in Christo sunt passiones, et posteriores glorias.*

1 Petr. c. 2, v. 4 : *Ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, à Deo autem electum et honorificatum, et ipsi tanquam lapides vivi superadiebant.*

Ex predictis quo capite collegimus, aliiisque quae subiudebant preferentur a nobis, optimè intellexerunt Iudei futuros Christi labores, angustias, ignominias, violentam denique mortem, fœdum supplicium. Verum cùm et supremos ipsi paratos honores, maximam potentiam, regnumque adiö ex prophetarum vaticiniis perspectum haberent, huic discrepantie oraculorum, quibus duo portenduntur Christi adventus, humilius alter et inglorius, splendidius alter et magnificus, optimè occurserit se posse sperarunt, si duos Messias futuros communiscentur ; alterum Josephi filii prioco, Jacobi et Racheli filio oriturum, qui Nhemias Uzielii filius dicendum esset ; infelicem hume et arnumis devotum ac cruentu morti in pælio obvendis adversis inipiū et monstrosum Armilium ; alterum ex Davidis prosapia proditorum, Israelitici regni vindicem, summam gestorum gloriam, dispersos Israëlitum congregatrum, per quem Messias Josephi filius ad vitam sit revocandus, postquam Armilium Deus et universum Armili exorditum igne et sulphure de coelo emissis deleverit. Traditur doctrina hæc in libro sexto partis secundæ Thalmidis, qui est de festo Tabernaculorum, capite quinto : traditur et in Bereshit Rabba, et apud R. Davidim Kimchi, Aben Ezra, R. Makirum in pulvere aromatico, aliosque Rabbinos complures è recentioribus. In quo mirabile est quantum ipsi error illuserit. Predicunt utrumque Messias, duplex adventus ; duplum illi Messiam, unicum adventum expectant. Cujus commenti si quis rationem ab illis postuleat, vel nullam dabunt, vel ineptam. Proferunt verba hæc Isaiae : c. 52, v. 20 : *Ecce qui semiuit super omnes aquas, immittentes pedem bovis et asini. Sationem illam interpretantur siipem in eogenos collatum, quam illi ergaverit, dignum illum fore ait Eliā, et utroque Messia : ac Eliam quidem notari dicione, immittentes, idcirco quid apud Malachiam scriptum est cap. 4, v. 5 : Ecce ego mittio Eliam prophetaum. Pedem bovis exponunt Messiam Josepho oriturum, quod de Josepho dixerit Moses mortuus proximus : Quasi primumgenitus tauri pulchritudo ejus.* (Deut. c. 33, v. 7.) Asinus vero interpretantur Messiam, Davidis filium, quæ predixit Zacharias futurum pamperem, et asinu victimu iri. (Zach. cap. 9, v. 9.) Piget has nugas referre, que existant tamen in Bereshit Rabba ; sed utiliter est secta hujus perspectam labore vocidianum. Puduissest vero recentiores resipiscere. Itaque patrum suorum auctoritatem sequuntur. At eorum errorem vel hoc ipsum ex Bereshit Rabba testimonium coquunt, ubi Messias Davidis filium, pauperem futurum ex Zacharie vaticinio agnoscunt. Igitur nescire

se fatetur Aben Ezra, utrum Messiam illi indicet Zacharias : cum Saadia Gaon cumdem indicari velit, eni Daniel septimo capite, v. 14, potentiam, opes et regnum aeternum spondet. Altera vero Mosis *mpzqz*, quæ Josephus primogenito tauru comparatur, quam in Messiam, Josephi filium, conferant, adscribuntur Messis Davidis filio in Misdrach Thelillim. Aucti Judei hæc de Messia Davidis illi predixisse Jacobum, Gen. cap. 49, v. 10 : *Donec veniat qui militans est, et ipse erit expectatio gentium, et ista Psalmen 71, v. 17 : Et benedicenter in ipso omnes tribus terræ ; omnes gentes magnificabunt eum.* At in libro Thalmidico Sanhedrin eadem testimonium referunt ad eum Messianum, quo dixit Isaies c. 55, v. 4 : *Verè tangentes nos ipse tuti, et dolores nostros ipse portavit.* B. Solomoni Jarchi, in Expositionibus suis ad Gémaram Sanhedrin, et R. Moses Alschich, ad Davidicum Messianum pertinente ait quinque signis tertium Iosephum caput, quo Messis narratur dolores, ignominie et interitus. Quam opinionem aliquot locis retinet R. Isaac Abarhami. Messiam hic quidem Davidiem si significari doceat, quæ habent apud Ioseph, capite undecimo, v. 5, 4 : *Non secundum visionem oculorum judicabit, neque secundum auditum aurum arguet, sed judicabit in iustitia pauperes.* At liber idem Sanhedrin penitit à Deo affectum iri docet Messiam ab Isaiae illi predictum. Messias Ruth prognatus, is ipse est qui Davidis nupsit ; tamen in Ruth Rabbah legitur, regnum Messis huic et calamitatis portendi his verbis, que sunt in capite libri Ruth : *Venit huc, et comedat panem, et intinge bucculam tuam in actu.* Itaque Rabbini quidam, nos infimi nominis, Messiam unicum, sed bis venturum esse consentiantur.

#### CAPUT LXXXV.

JESU DISCIPULI CONTEMPTI, VEXATI ET CONTUMELIA AFFECTI.

Psalm. 45, v. 8 et seq. : *Salvasti enim nos de affligentibus nos, et odientes nos confundisti. Nunc autem repulisti et confundisti nos. Avertisisti nos retroversum post inimicos nostros ; et qui oderunt nos, diripiebant sibi. Deditis nos tanguum oves escaram, et in gentibus dispersisti nos. Vendidistis populum tuum sine precio. Possistis nos opprime vicini nostri, submiserimmo et derisimis hi qui sunt in circuitu nostro. Possistis nos in similitudinem gentibus, commotionem capit in populus. Totâ de verecundia mea contra me est, et confusio facie mea cooperavit mihi, à voce probrantium et obloquentum, à facie inimici et persecutorum. Hæc omnia venerant super nos, nec oblixi sumus te, et iniquus non egimus in testamento tuo, et non recessit retro cor nostrum ; et declinasti semitas nostras à via tua. Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis, et cooperasti nos umbra mortis...*